

Nr. 1259 / 09.10.2025

PROIECT DE DEZVOLTARE INSTITUȚIONALĂ

2025 - 2029

Aprobat

C.P. 09.10.2025

C.A. 10.10.2025

SCURT ISTORIC

Comuna Deveselu este formată din satele Deveselu, Comanca și Cartierul Aviatorilor. Este situată în partea de sud a județului Olt, în jumătatea vestică a Câmpiei Române, la 50 km sud de municipiul Slatina, la 7 km sud de municipiul Caracal și la 34 km nord de fluviul Dunărea, în dreptul orașului Corabia.

Localitatea Deveselu este situată pe DN 54 Caracal –Corabia și are următoarele coordonate geografice: 44° 04' 03" latitudine nordică, 24° 25' 05" longitudine estică. Din punct de vedere geografic, localitatea este așezată în Câmpia Caracalului și se întinde la vest de șoseaua Caracal- Corabia, pe o porțiune a câmpului Leu-Rotunda, iar la est de șosea, pe una din terasele Oltului. Suprafața comunei este de 5 680 ha. Se învecinează cu:

- la Nord: municipiul Caracal;
- la Sud: localitățile Traian și Vlădila;
- la Est: localitățile Stoieniști și Gostavățu;

la Vest: satul Redișoara, comuna Redea; Altitudinea maximă deasupra nivelului mării este de 132 m.

Prima atestare documentară a localităților Deveselu și Comanca este datată 29 iunie 1537 și este emisă de Radu Paisie la Târgoviște.

În prezent comuna Deveselu are 3400 locuitori, și o suprafață totală de peste 4,200 ha în extravilan, 210 ha în intravilan . Pe teritoriul comunei funcționează trei unități școlare: Școala Gimnazială Deveselu și două grădinițe: GPN Comanca și GPP Deveselu.

În noiembrie 1839 se înființează la Deveselu și Comanca *școli primare*. Numărul de elevi de la înființare este de 30.

În 1848 școlile se închid și se vor redeschide în 1857 când este emis decretul nr.12 privind redeschiderea școlilor sătești, doar la Deveselu. Școala din Comanca va fi redeschisă în anul școlar 1908/1909. În 1866 este clădită în Deveselu *școala din zid*. În 1910 Maria Coloni împreună cu localnicii clădesc un local de școală cu două săli de clasă, bibliotecă și cancelarie.



Spațiul școlar

Clădirea locației principale a școlii construită în anul 1910, este compusă din parter și etaj, având în dotare:

- 8 săli de clasă pentru învățământul primar și gimnazial;
- un laborator de informatică dotat cu rețea de calculatoare conectate la Internet;
- un laborator de științe fizica-chimie-biologie;
- o sală de sport
- o bibliotecă . Fondul bibliotecii cuprinde cărți de specialitate, și beletristică, auxiliare curriculare;
- cabinet de consiliere individuală și de grup;
- cabinet medical
- contabilitate;secretariat
- 2 bai modernizate

sală pentru Programul "Lapte și corn"

- secretariat;
- arhivă;
- cancelarie;
- cabinet al directorului ;
- doua grupuri sanitare pentru elevi si pentru profesori

Structuri arondate

G.P.P Deveselu,situată în curtea Școlii Gimnaziale Deveselu,dispune de

- 3 săli de grupă/1 sală găzduieste clasa pregătitoare
- spatiu de dormit pentru beneficiarii programului prelungit
- sală de mese
- sală pentru lapte și corn
- cabinet medical
- spălătorie
- 2 băi modernizate
- cancelarie

Spațiul din exterior este dotat cu loc de joacă compus din ansamblu cu tobogane,leagane împrejmuit cu gard.

G.P.P Comanca,situată în satul Comanca,structură a comunei Deveselu,dispune de

- 2 săli de grupa/spațiu de dormit pentru beneficiarii programului prelungit
- 1 baie copii
- 1 baie cadre didactice
- 1 baie persoane cu dizabilități
- sală de mese
- cabinet medical
- vestiar

Spațiul din exterior dispune de un spatiu de joaca modern împrejmuit cu gard.

Utilități:

Atât școala, sala de sport cât și grădinițele sunt conectate la sistemul de încălzire centralizată , la canalizare și curent electric. Accesul în și din clădiri se face pe baza închiderii centralizate cu cartelă de acces.

Informații privind personalul școlii

Personalul didactic –an școlar 2025-2026

Număr de cadre didactice: 21 (inclusiv în cele 2 structuri arondate)

Personal didactic auxiliar: 2

Personal nedidactic: 5

Total posturi didactic: 23,35

Categoria	Din care	Nr. persoane	Titulare la nivelul școlii	Titulare la nivelul sistemului	Din care Suplinitor calificat	Suplinitor necalificat	Pensionare
Didactic	Educatoare	5	1	3	1	-	-
	Învățători	5	-	5	-	-	-
	Profesori	11	1	8	2	-	
Total		21	2	16	3	-	1
Didactic auxiliar	Secretar	1	1		-		-
	Bibliotecar			-	-		-
	Administrator Financiar	1	1	-	-		-
	Administrator			-	-		-
	Mediator școlar	1	1	-	-	-	-
	Informatician			-	-	-	-
Total		3	3	-	-	-	-
Nedidactic	Îngrijitori	4	4	-	-	-	-

	Paznic			-	-	-	-
	Muncitor de întreținere	1	1	-	-	-	-
Total		5	5	-	-	-	-

Obiectivele majore ale educației în Școala Gimnazială Deveselu

1. Să consolideze deprinderi, abilități, competențe care le permit elevilor să promoveze cu succes examenul național de evaluare națională, accesul în învățământul liceal ;
2. Să le ofere elevilor accesul la informația de bună calitate prin intermediul tehnicilor informaționale, să le ofere posibilitatea dobândirii unor abilități de comunicare superioare în limba română și în limbile moderne studiate în școală (limba engleză, limba franceză,).
3. Să dezvolte și să pună în valoare calitățile manageriale ale elevilor, spiritul antreprenorial, inițiativa, voluntariatul, implicarea activă în comunitate, calitățile de lider.

Țintele strategice

- A.** Asigurarea unui nivel de pregătire a elevilor corespunzător nevoilor societății, aspirațiilor și capacității individuale.
- B.** Stimularea formării continue a cadrelor didactice în vederea creșterii calității actului didactic
- C.** Modernizarea procesului instructiv-educativ
- D.** Dezvoltarea parteneriatului educațional la nivel național și internațional

Opțiunile strategice

Domenii strategice	Programe de dezvoltare	Ținta strategică
Dezvoltarea curriculară	- Dezvoltarea în cadrul CDS-ului a unor opțiuni adaptate nevoilor elevilor și resurselor școlii - Dezvoltarea utilizării sistemului informațional în activitatea instructiv-educativă - Programe de consiliere și dezvoltare profesională	A, C
Domenii strategice	Programe de dezvoltare	Ținta strategică
Dezvoltarea resurselor materiale	- Programul anual de reparații și investiții - Programul de dotare cu obiecte de inventar a tuturor spațiilor școlare și mijloace de învățământ performante pentru toate disciplinele	C
Dezvoltarea resurselor umane	- Programe de formare și dezvoltare profesională - Programe de consiliere profesională	B
Dezvoltarea relațiilor comunitare	- Programe educative extrașcolare - Programe educative interinstituționale	A, D

I. COMPONENTA OPERAȚIONALĂ

- Dezvoltarea în cadrul CDȘ-ului a unor discipline opționale adaptate nevoilor elevilor și resurselor școlii. Țintele A, C.

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
Dezvoltarea curriculară	Oferta educațională	Elaborarea CDȘ în concordanță cu opțiunile elevilor și ale părinților	Materiale informative adecvate: chestionare de interes pentru părinți/elevi Fișa de opțiuni	Noiembrie-Ianuarie	Director Director adj. Comisia de curriculum	Aplicarea chestionarului de interes unui număr corespunzător de elevi/părinți pentru a fi relevante
	Elaborarea planului de școlarizare	Realizarea unui plan de școlarizare echilibrat, în funcție de cerințele educative ale elevilor	Comisia de curriculum Consiliul de administrație Comisia diriginților	Anual	Consiliul profesoral Consiliul de administrație	Realizarea integrală a planului de școlarizare elaborat pentru fiecare an școlar
	Conceperea activităților pe principiul „Educație pentru toți”	Accesul tuturor elevilor la educația de calitate fără discriminare – socială, materială, etnică, religioasă, etc.	Pliante Revista colegiului Site-ul colegiului	Permanent	Directori Consilierul educativ Consiliul Elevilor	Acordarea burselor – de merit, de excelență olimpică, socială.

• **Programe de consiliere și dezvoltare profesională. Ținta A**

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
Dezvoltare curriculară	Elaborarea planului activităților educative	Corelarea orientării școlare și profesionale cu capacitatea, interesul și aptitudinile fiecărui elev	Cabinetul psihopedagogic Comisia diriginților Consiliul de administrație	Septembrie Permanent	Profesorul psiholog Coordonatorul activităților educative	Gradul de participare al elevilor la activitățile proiectate Feed-back obținut în urma aplicării chestionarului de interes
	Parteneriate, cu instituțiile de învățământ superior, științifice, de cultură, ONG, fundații, etc.	Derularea unor activități extrașcolare în parteneriat cu instituții de prestigiu	Rețeaua instituțiilor de învățământ superior Pliante, cataloage, Afișe, etc.	Anual	Directori Comisia de curriculum	Numărul elevilor care aplică pentru studiul în străinătate Procentul de promovare la examenul de bacalaureat Numărul elevilor care se înscriu, susțin și obțin atestatul profesional.
	Elaborarea anuală a tematicii orelor de dirigenție, în concordanță cu cerințele și nevoile elevilor	Formarea unor colective omogene, bazate pe relații de competiție și respect elevilor	Tematica orelor de dirigenție Activitățile desfășurate Colaboratorii	Septembrie Anual	Coordonatorul activităților educative Diriginții	Gradul de implicare a elevilor și răspunsurile la testele aplicate privind gradul de interes pentru activitățile desfășurate
	Creșterea numărului de ore de CDȘ-extindere la discipline/capitole cu grad înalt de dificultate	Orientarea elevilor către performanță	Umane: cadre didactice Materiale: dotările din cabinete, laboratoare	Anual	Consiliul profesoral Comisia de curriculum	Participarea la proiecte, concursuri, olimpiade Diplome de merit / medalii obținute
	Pregătirea suplimentară a elevilor	Stimularea interesului pentru creșterea permanentă	Resursele materiale ale colegiului Cadre didactice	Permanent	Comisia de curriculum	Procentul de promovabilitate la examenul de evaluare națională și de admitere în învățământul superior

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
		a nivelului de pregătire				

• Programul anual de reparații și investiții. Țintele A,C.

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
Dezvoltarea bazei materiale și atragerea de resurse financiare	Investiții	Crearea unui climat optim de lucru în toate compartimentele de activitate	Planul anual de buget; Surse extrabugetare Personalul administrativ și de întreținere Administrator financiar	2025-2029	Director Consiliul de administrație	Performanțele – medalii, premii, mențiuni sportive Grupuri sanitare moderne Gradul de confort în spațiile de lucru
	Reparații	Crearea unei baze sportive moderne pentru creșterea performanțelor	Bugetul anual Surse extrabugetare Asociația de părinți	2025-2029	Primăria Contabilitate C.A.	Creșterea numărului de elevi care participă la activitățile sportive.
	Întreținere	Implicarea elevilor în acțiuni de ecologizare și întreținere a parcului școlii și crearea unor noi spații verzi	Umane – elevi Materiale – aparate și unelte specifice	Anual	Primăria Consiliul elevilor	Extinderea zonelor verzi (parcul, curtea, aleile).

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
					Direcția de învățământ	
Dezvoltarea bazei materiale și atragerea de resurse financiare	Reabilitarea instalației electrice și de sonorizare	Modernizarea sălii de festivități și creșterea performanțelor tehnice	Surse bugetare	2025-2029	Primăria Consiliul de administrație	Calitatea și numărul de activități desfășurate de elevii școlii sau în colaborare cu alte instituții
	Achiziții cărți de literatură beletristică și științifică	Dotarea bibliotecii școlii	Surse extrabugetare Donații Sponsorizări	2025-2029	Serviciul contabilitate Bibliotecarul	Numărul de abonați ai bibliotecii
	Modernizarea CDI și dotarea cu aparatură necesară activităților specifice	Reabilitarea spațiului CDI	Surse bugetare Surse extrabugetare	2025-2029	Consiliul de administrație	Numărul de utilizatori ai CDI pentru informare și documentare Activitățile /portofoliile / proiectele realizate de elevi și profesori

- **Programul de dotare cu obiecte de inventar și mijloace de învățământ performante pentru toate disciplinele și în toate spațiile de învățământ Ținta C,A,B.**

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
Dezvoltarea bazei materiale și atragerea de resurse financiare	Modernizarea spațiilor de lucru în compartimentele cu personal didactic auxiliar	Creșterea eficienței muncii în compartimentele didactic auxiliar	Surse bugetare Surse extrabugetare Responsabili din compartimentele didactic auxiliar	2025-2029	Contabil Secretar Bibliotecar	Calitatea lucrărilor și respectarea termenelor
	Amenajarea unui spațiu de lucru pentru pregătirea artistică a elevilor	Exersarea abilităților elevilor în exprimarea artistică	Surse bugetare Surse extrabugetare Asociația de părinți	2025-2029	Consiliul de administrație Consiliul elevilor	Numărul de elevi implicați în activități artistice Calitatea manifestărilor cultural-artistice
	Asigurarea consumabilelor necesare simulărilor și examenelor naționale	Creșterea eficienței evaluării	Serv. administrativ, Serv. contabilitate, Serv. Secretariat Calculatoare, imprimante, materiale consumabile	Anual	Director Contabil Administrator	Creșterea numărului de elevi care obțin medii între 9,00-10,00 la toate evaluările organizate de ME sau interne

- **Programe de formare și dezvoltare profesională; programe de consiliere profesională. Ținte B,A,C.**

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
Dezvoltarea resurselor umane	Activități de consultanță în rezolvarea problemelor de management educațional și organizațional	Pregătirea profesorilor debutanți pentru a prelua clase ca diriginți	Parteneri externi- ISJ, CCD, ME Internet, calculator, videoproiector, table smart	Permanent	Coordonatorul pentru programe educative școlare și extrașcolare – șeful comisiei diriginților	Reducerea numărului de situații speciale în colectivele de elevi
	Consilii profesoriale cu tematică	Proiectarea unor activități didactice moderne, atractive și de calitate	Spații dotate cu aparatură audio-video	Permanent	Consilierul educativ	Nivelul de pregătire psihopedagogică a cadrelor didactice
Dezvoltarea resurselor umane	Asistențe la ore Consilierea cadrelor didactice Discuții individuale	Creșterea calității activității la clasă	Fișele de asistență	Permanent	Director Comisia de curriculum	Asistențe pentru fiecare cadru didactic titular sau suplinitor
	Lecții demonstrative pentru debutanți	Transmiterea bunelor practici și a experienței didactice către tânăra generație de profesori	Laboratoare, cabinete, săli de curs	Lunar	Comisia de curriculum	Calificativele acordate de directori sau responsabili din Comisia de curriculum în urma asistenței la orele profesorilor debutanți

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
	Activități de perfecționare la nivelul comisiilor	Optimizarea pregătirii metodice a tuturor cadrelor didactice, pentru un învățământ modern, informatizat.	Fișe de activități, Teste Chestionare de interes	Permanent	Metodiști Șefi de comisii	Realizarea unor activități cu grad înalt de interes din partea elevilor, moderne și utile
	Comunicarea eficientă cu familiile elevilor	Atragerea familiei elevului în activitatea educațională	Comunicarea directă la orele de consultații cu părinții sau cu alte mijloace –tel., e-mail.	Permanent	Profesorul diriginte Directori	Numărul de consultații Scăderea numărului de elevi cu probleme
	Activități de formare periodică și continuă în colaborare cu instituțiile abilitate	Formarea cadrelor didactice în scopul aplicării metodelor de predare-învățare moderne și eficiente	Suport de curs din diferite specialități Chestionar de interese	Permanent		Creșterea gradului de informare cu ultimele descoperiri științifice sau performanțe culturale, artistice, sportive.

Programe educative extrașcolare. Ținte D,C.

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
Dezvoltarea relațiilor comunitare	Activități cultural-artistice și sportive în colaborare cu liceele din sector/municipiu	Cultivarea spiritului competițional Dezvoltarea simțului artistic	Elevi, profesori Surse extrabugetare	Semestrial	Profesori ed. fizică, ed. muzicală, ed. artistică Diriginți	Numărul și calitatea manifestărilor cultral-artistice și sportive
	Activități ecologice	Cultivarea respectului pentru natură și mediul înconjurător	Elevi, profesori diriginți Materiale specifice	Anual	Diriginți	Numărul activităților de ecologizare
	Activități de voluntariat	Dezvoltarea spiritului de echipă și acordarea de sprijin persoanelor cu nevoi speciale sau aflate în dificultate	Elevi Profesori Reprezentanți ONG	Periodic	Directori Profesori diriginți	Numărul de voluntari și a acțiunilor de voluntariat desfășurate în fiecare modul
Dezvoltarea relațiilor comunitare	Colaborare cu mass-media	Dezvoltarea abilităților de autocunoaștere și comunicare publică	Publicații de educație	Permanent	Directori Profesori Elevi	Apariția în presă a cel puțin un articol , care promovează activitatea școlară și extrașcolară din școală

Domeniul strategic	Activități	Obiective	Resurse	Termen	Responsabili	Indicatori de performanță
	Întâlniri cu personalități remarcabile din diverse domenii	Dezvoltarea capacităților de a recunoaște și de a promova valorile umane	Cadre didactice Personalități ale vieții publice – știință, cultură, arte, sport	Periodic – cu prilejul unor evenimente importante	Directori Consilier educativ	Personalitățile care vizitează școala și impactul lor asupra elevilor și asupra imaginii școlii

DIRECTOR,

Prof.înv.primar

NICOLA CĂTĂLINA -GETA

